
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 337/2025 DEL 03/03/2025

N° DetSet 106/2025 del 03/03/2025

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Approvazione dell’elenco delle istanze - Avviso pubblico “Contributo economico per il sostegno 

del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare (assistenza indiretta)” approvato con determina n. 

616/2024 del 15/11/2024

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 337/2025, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Richiamate
-la  legge  5  febbraio  1992,  n.  104,  e  successive  modificazioni,  recante  «Legge-quadro  per
l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate»;
-la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali;
-  la  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  delle  persone  con  disabilità,  con  Protocollo
opzionale,  stipulata  a  New  York  il  13  dicembre  2006  e,  in  particolare,  l’articolo  19  “Vita
indipendente ed inclusione nella società”;
- l’art. 1, comma 255, della legge 30 dicembre 2017, n.205, il quale definisce caregiver familiare la
persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello
stesso sesso o del convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il secondo grado che, a
causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in
grado di prendersi cura di se’, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e
continua di lunga durata, o sia titolare di indennità di accompagnamento;

Visto il Decreto del 17 ottobre 2022 “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il
sostegno del ruolo di cura e assistenza del Caregiver Familiare per l’anno 2022”;

Preso atto che:
- con delibera di Giunta Regionale n. 202300750 del 22/11/2023 Ufficio sistemi di welfare 13B1
avente oggetto “Indirizzi regionali di programmazione per l’attuazione degli interventi di cui all’art.
1  del  D.M.  del  17  ottobre  2022  (Fondo  Caregiver  Familiari)  è  stato  approvato  il  documento
Allegato “A” recante gli Indirizzi regionali di programmazione per l’attuazione degli interventi di
cui  all’art.  1  del  Decreto  del  Ministro  per  le  disabilità,  del  17  ottobre  2022 recante  “Criteri  e
modalità  di  utilizzo  delle  risorse  del  fondo per  il  sostegno  e  il  ruolo  di  cura  e  assistenza  del
caregiver familiare per l’anno 2022”;
- le risorse del fondo per il sostegno e il ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare assegnate
al comune di Potenza sono di € 31.304,26;
- gli indirizzi regionali prevedono un contributo monetario al caregiver familiare per un importo
massimo pari ad € 1.000,00 annui per i caregiver familiari di disabili gravissimi e ad € 800,00
mensili per i caregiver familiari di disabili gravi fino ad esaurimento delle risorse, finalizzato al
sollievo e sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare;

Richiamato: 
-  l’Avviso  pubblico  “Contributo  economico  per  il  sostegno  del  ruolo  di  cura  e  assistenza  del
caregiver familiare (assistenza indiretta)” approvato con  determinazione dirigenziale n. 616/2024
del 15/11/2024;

Preso atto che:
- entro il termine di scadenza del suddetto Avviso, previsto per il giorno 27 dicembre 2024,  sono
pervenute settantasette (77) istanze;
-  a  seguito della  verifica operata  dal  Servizio Sociale  Professionale Comunale e  sulla  base dei
finanziamenti disponibili, trentatrè domande risultano ammesse, trentotto istanze risultano ammesse
non finanziabili e sei escluse, come specificato nell’allegato al presente atto;



Dato atto che:
- lo stanziamento regionale è pari a 31.304,26 euro;
- in caso di ulteriori finanziamenti regionali si procederà allo scorrimento della graduatoria;
- il contributo economico ha durata annuale;
- il responsabile del procedimento è la dott.ssa Rossella Bellitto;
-  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche potenziale,  della
responsabile del procedimento, dott.ssa Rossella Bellitto, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di
Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto,
con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione
della corruzione;
- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei
principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;
- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy
e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;
-  che  l’istruttoria  tecnica  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art.147 bis,comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Considerato:
-  che  con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  15/03/2024  è stato  approvato
l’aggiornamento del  Documento Unico di  Programmazione(DUP) per  il  triennio 2024-2026 del
Comune di Potenza;
-  che  con  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  39  del  21/03/2024  è stato  approvato  il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;
-  che  con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  90  del  05/04/2024  è stato  approvato  il
riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2023;
- che con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 95 del 10/04/2024 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026.

Preso atto della nota prot. 0130910/2024 del 30/12/2024 dell’ U.D. Bilancio e Partecipate avente ad
oggetto “Circolare su gestione provvisoria del bilancio del Comune di Potenza riferito all’esercizio
finanziario 2025”.

Atteso che:
- il bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2025-2027 non è stato ancora approvato e che,
pertanto, la gestione del bilancio comunale ricade nella particolare situazione di cui alle disposizioni
dettate dall’art 163 del TUEL e dai paragrafi 8,3 e 8,4 dell’allegato 4/2 al D.Lgs.n 118/2011 recante
il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria ,ai sensi dei quali è consentita
esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa
dell’ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  provvisoria  (esercizio
finanziario 2025 del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2025).

Considerato che, nel corso della gestione provvisoria, l’Ente:
-  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle
tassativamente  regolate  dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni
patrimoniali certi e gravi all’ente;



-  può,  inoltre,  disporre  pagamenti  solo  per  l’assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte,  delle
obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di
canoni, imposte e tasse, ed in particolare per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente.

Verificata la regolarità amministrativa delle istanze ai fini della loro ammissibilità;

Dato atto che
-  il  presente  provvedimento  è  idoneo al  conseguimento  dello  scopo dell’interesse  pubblico  nel
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;
- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy
e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;
- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica
dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1,
del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Visto lo Statuto Comunale
Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.)
Visto il D.Lgs. n. 33/2013
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza

Richiamato il  provvedimento  sindacale  n.  67  del  12/07/2024,  con  il  quale  è stato  attribuito
l’incarico di Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di
Costo;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa, quale parte integrante del presente dispositivo:
1. di approvare l’elenco delle istanze allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale
dello stesso;
2. di dare atto che la presente determinazione:
- è pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. Consecutivi;
- non necessita del visto di regolarità contabile.

La Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella Bellitto
                                                                                                                                  Il Dirigente

Dott. Giuseppe Romaniello



Avviso pubblico “Contributo economico per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver
familiare (assistenza indiretta)”

CODICE ID IMPORTO ANNUO 
1 125057 1000
2 124027 1000
3 127215 1000
4 127563 1000
5 130497 1000
6 129527 1000
7 128042 1000
8 128963 1000
9 127526 1000
10 122953 1000
11 127001 1000
12 126827 1000
13 126478 1000
14 123988 1000
15 12872 1000
16 120883 1000
17 120466 1000
18 122393 1000
19 120390 1000
20 122363 1000
21 122740 1000
22 121054 1000
23 121445 1000
24 121491 1000
25 121063 800
26 127130 800
27 128819 800
28 128970 800
29 130148 800
30 122196 800
31 122590 800
32 122711 800
33 126463 800
34 121454 AMMESSO NON FINANZIABILE
35 125253 AMMESSO NON FINANZIABILE
36 123664 AMMESSO NON FINANZIABILE
37 128841 AMMESSO NON FINANZIABILE
38 125622 AMMESSO NON FINANZIABILE
39 126546 AMMESSO NON FINANZIABILE
40 123241 AMMESSO NON FINANZIABILE
41 129936 AMMESSO NON FINANZIABILE
42 125525 AMMESSO NON FINANZIABILE
43 123654 AMMESSO NON FINANZIABILE
44 120372 AMMESSO NON FINANZIABILE
45 122389 AMMESSO NON FINANZIABILE
46 121399 AMMESSO NON FINANZIABILE
47 129754 AMMESSO NON FINANZIABILE
48 121395 AMMESSO NON FINANZIABILE
49 126226 AMMESSO NON FINANZIABILE
50 126960 AMMESSO NON FINANZIABILE
51 129496 AMMESSO NON FINANZIABILE
52 128835 AMMESSO NON FINANZIABILE
53 121702 AMMESSO NON FINANZIABILE
54 129148 AMMESSO NON FINANZIABILE
55 125674 AMMESSO NON FINANZIABILE
56 127550 AMMESSO NON FINANZIABILE
57 130310 AMMESSO NON FINANZIABILE
58 123416 AMMESSO NON FINANZIABILE
59 121265 AMMESSO NON FINANZIABILE
60 124472 AMMESSO NON FINANZIABILE
61 129525 AMMESSO NON FINANZIABILE
62 121012 AMMESSO NON FINANZIABILE
63 121708 AMMESSO NON FINANZIABILE
64 124990 AMMESSO NON FINANZIABILE
65 129920 AMMESSO NON FINANZIABILE
66 122773 AMMESSO NON FINANZIABILE
67 127165 AMMESSO NON FINANZIABILE
68 123250 AMMESSO NON FINANZIABILE
69 123247 AMMESSO NON FINANZIABILE
70 126518 AMMESSO NON FINANZIABILE
71 128438 AMMESSO NON FINANZIABILE
72 130210 ESCLUSO PER ASSENZA DEI REQUISITI 

PREVISTI DA AVVISO PUBBLICO 
73 130157 ESCLUSO PER ASSENZA DEI REQUISITI 



PREVISTI DA AVVISO PUBBLICO 
74 126836 ESCLUSO PER ASSENZA DEI REQUISITI 

PREVISTI DA AVVISO PUBBLICO 
75 129557 ESCLUSO PER ASSENZA DEI REQUISITI 

PREVISTI DA AVVISO PUBBLICO 
76 123656 ESCLUSO PER ASSENZA DEI REQUISITI 

PREVISTI DA AVVISO PUBBLICO 
77 130751 ESCLUSO PER ASSENZA DEI REQUISITI 

PREVISTI DA AVVISO PUBBLICO 
 


		2025-02-28T12:13:56+0000
	BELLITTO ROSSELLA


		2025-03-03T11:17:29+0100
	ROMANIELLO GIUSEPPE




